

平成 29 年度 収支予算書

平成 29 年 3 月 1 日から平成 30 年 2 月 28 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額 (A)	前年度予算額 (B)	増減 (A)－(B)	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
正会員受取会費	503,080,000	501,625,000	1,455,000	
賛助会員受取会費	4,400,000	4,500,000	△ 100,000	
会費収入計	507,480,000	506,125,000	1,355,000	
②事業収入				
広告料収入	42,697,200	31,136,000	11,561,200	
医科機械・医薬品展示料収入	69,353,200	68,890,000	463,200	
ランチョンセミナー共催費収入	52,220,000	65,720,000	△ 13,500,000	
サテライトセミナー共催費収入	16,200,000	17,280,000	△ 1,080,000	
審査受託料収入	1,500,000		1,500,000	
事業収入計	181,970,400	183,026,000	△ 1,055,600	
③専門医関係収入				
認定料収入	46,500,000	41,556,000	4,944,000	
受験料収入	12,750,000	13,170,000	△ 420,000	
専門医関係収入計	59,250,000	54,726,000	4,524,000	
④技師関係収入				
技師受験料収入	5,500,000	5,500,000	0	
技師登録料収入	10,100,000	10,100,000	0	
技師関係収入計	15,600,000	15,600,000	0	
⑤負担金収入				
負担金収入	3,069,000	3,976,000	△ 907,000	
参加費収入	176,635,000	170,880,000	5,755,000	
懇親会負担金収入	470,000	800,000	△ 330,000	
補助金収入	399,821,933	0	399,821,933	
負担金収入計	579,995,933	175,656,000	404,339,933	
⑥寄付金収入				
受取寄付金	32,870,000	26,685,000	6,185,000	
補助金収入	1,325,000	20,260,000	△ 18,935,000	
協賛金収入	55,076,000	52,184,000	2,892,000	
寄付金収入計	89,271,000	99,129,000	△ 9,858,000	
⑦雑収入				
事務手数料収入	9,680,000	9,550,000	130,000	
受取利息	23,400	35,300	△ 11,900	
雑収益	8,230,000	6,390,000	1,840,000	
雑収入計	17,933,400	15,975,300	1,958,100	
⑧繰入金収入				
他会計からの繰入額収入	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
他会計からの繰入額収入計	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
事業活動収入計	1,612,594,073	1,194,417,300	418,176,773	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
(事) 給料手当	82,899,180	90,239,408	△ 7,340,228	
(事) 臨時雇賃金	46,850,500	43,509,940	3,340,560	
(事) 福利厚生費	14,379,000	12,989,930	1,389,070	
(事) 通勤手当	3,560,000	3,743,000	△ 183,000	
(事) 会場費	189,464,360	185,953,540	3,510,820	
(事) 会議費	44,554,940	45,281,744	△ 726,804	
(事) 旅費交通費	114,985,145	78,240,000	36,745,145	
(事) 消耗品費	3,141,360	5,085,640	△ 1,944,280	
(事) 消耗什器備品費	2,562,000	1,826,000	736,000	
(事) 演題処理費	4,408,200	14,629,600	△ 10,221,400	
(事) 印刷製本費	84,534,862	80,684,760	3,850,102	
(事) 通信運搬費	16,931,924	13,796,464	3,135,460	
(事) 図書費	55,000	49,000	6,000	
(事) 諸謝金	34,368,515	39,218,590	△ 4,850,075	
(事) 研究奨励金	8,460,000	14,097,000	△ 5,637,000	
(事) 記念品費	4,600,000	3,582,500	1,017,500	
(事) 渉外費	120,000	80,000	40,000	
(事) 租税公課	12,650	2,800	9,850	
(事) 支払手数料	2,999,280	4,759,900	△ 1,760,620	
(事) 寄付金	2,220,000	2,520,000	△ 300,000	
(事) 負担金支出	6,300,000	5,313,000	987,000	
(事) 委託費	221,083,477	94,990,704	126,092,773	
(事) コンピューター費	7,683,000	0	7,683,000	
(事) 賃借料	31,000,000	34,729,000	△ 3,729,000	
(事) リース料	2,500,000	1,875,000	625,000	
(事) 水道光熱費	587,000	624,000	△ 37,000	
(事) 広告宣伝費	0	300,000	△ 300,000	
(事) 雑費	1,386,000	744,180	641,820	
学術部門事業費	931,646,393	778,865,700	152,780,693	

(単位：円)

科 目	予 算 額 (A)	前年度予算額 (B)	増減 (A) - (B)	備 考
②管理費支出				
(管) 給料手当	6,668,000	4,363,000	2,305,000	
(管) 福利厚生費	2,261,000	1,686,000	575,000	
(管) 通勤手当	182,000	138,000	44,000	
(管) 会場費	0	200,000	△ 200,000	
(管) 会議費	657,000	324,000	333,000	
(管) 旅費交通費	4,616,000	3,880,000	736,000	
(管) 通信運搬費	5,506,000	5,495,000	11,000	
(管) 委託費	2,115,000	3,010,000	△ 895,000	
(管) コンピューター費	4,509,000	3,806,000	703,000	
(管) 賃借料	8,359,000	8,021,000	338,000	
(管) リース料	525,000	4,331,000	△ 3,806,000	
(管) 水道光熱費	182,000	192,000	△ 10,000	
(管) 保険料	23,000	27,000	△ 4,000	
(管) 渉外費	268,000	750,000	△ 482,000	
(管) 消耗什器備品費	130,000	1,756,000	△ 1,626,000	
(管) 消耗品費	1,590,000	1,704,000	△ 114,000	
(管) 印刷製本費	1,940,000	5,858,000	△ 3,918,000	
(管) 諸謝金	3,495,000	3,279,000	216,000	
(管) 租税公課	25,060,000	28,660,000	△ 3,600,000	
(管) 支払手数料	4,329,000	4,329,000	0	
(管) 雑費	60,000	60,000	0	
管理費	72,475,000	81,869,000	△ 9,394,000	
③繰出金支出				
他会計への繰出金支出	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
他会計からの繰出金支出計	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
事業活動支出計	1,165,214,733	1,004,914,700	160,300,033	
事業活動収支差額	447,379,340	189,502,600	257,876,740	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①特定資産取得支出				
教育継続事業資金積立金資産取得支出	10,500,000	14,959,000	△ 4,459,000	
退職給付引当資産取得支出	8,099,800	5,534,300	2,565,500	
事務所移転積立資産取得支出	30,500,000	0	30,500,000	
システム構築資金積立金取得支出	50,000,000	25,000,000	25,000,000	
経営流動資金積立金取得支出	110,000,000	43,700,000	66,300,000	
特定資産取得支出計	209,099,800	89,193,300	119,906,500	
②固定資産取得支出				
建物購入支出	11,000,000	0	11,000,000	
什器備品購入支出	46,950,000	0	46,950,000	
ソフトウェア購入支出	180,270,000	100,218,000	80,052,000	
固定資産取得支出計	238,220,000	100,218,000	138,002,000	
投資活動支出計	447,319,800	189,411,300	257,908,500	
投資活動収支差額	△ 447,319,800	△ 189,411,300	△ 257,908,500	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	59,540	91,300	△ 31,760	
前期繰越収支差額	703,964,810	589,629,847	114,334,963	
次期繰越収支差額	704,024,350	589,721,147	114,303,203	

平成 29 年度 収支予算書内訳表

平成 29 年 3 月 1 日から平成 30 年 2 月 28 日まで

科 目	総 務 事 業 会 計						
	機関誌発行事業	国際関係事業	研究助成事業	調 査 事 業	内視録普及事業	内視録ミュージアム事業	学会セミナー特別会計
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
① 会費収入							
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
会費収入計	0	0	0	0	0	0	0
② 事業収入							
広告料収入	0	0	0	0	7,368,000	0	0
医科機械・医薬品展示料収入	0	0	0	0	0	0	0
ランチョンセミナー共催費収入	0	0	0	0	0	0	0
サテライトセミナー共催費収入	0	0	0	0	0	0	0
審査受託料収入	0	0	0	0	1,500,000	0	0
事業収入計	0	0	0	0	8,868,000	0	0
③ 専門医関係収入							
認定料収入	0	0	0	0	0	0	0
受検料収入	0	0	0	0	0	0	0
専門医関係収入計	0	0	0	0	0	0	0
④ 技師関係収入							
技師受検料収入	0	0	0	0	0	0	0
技師登録料収入	0	0	0	0	0	0	0
技師関係収入計	0	0	0	0	0	0	0
⑤ 負担金収入							
負担金収入	3,069,000	0	0	0	0	0	0
参加費収入	0	0	0	0	0	0	25,000,000
懇親会負担金収入	0	0	0	0	0	0	0
補助金収入	0	0	0	0	399,821,933	0	0
負担金収入計	3,069,000	0	0	0	399,821,933	0	25,000,000
⑥ 寄付金収入							
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
補助金収入	0	0	100,000	0	0	0	0
協賛金収入	0	0	0	0	0	0	0
寄付金収入計	0	0	100,000	0	0	0	0
⑦ 雑収入							
事務手数料収入	0	0	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	4,900,000	1,500,000	0	0	0	0	0
雑収入計	4,900,000	1,500,000	0	0	0	0	0
⑧ 繰入金収入							
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	1,000,000
繰入金収入計	0	0	0	0	0	0	1,000,000
事業活動収入計	7,969,000	1,500,000	100,000	0	408,689,933	0	26,000,000
2. 事業活動支出							
① 事業費支出							
(事) 給料手当	5,095,000	7,008,000	0	0	44,459,000	0	0
(事) 臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	1,300,000
(事) 福利厚生費	954,000	1,291,000	0	0	8,364,000	0	0
(事) 通勤手当	240,000	217,000	0	0	2,340,000	0	0
(事) 会場費	0	0	243,000	0	0	0	4,800,000
(事) 会議費	1,219,000	20,000	539,000	30,000	1,324,000	0	3,500,000
(事) 旅費交通費	6,555,000	5,445,000	2,385,000	761,000	50,762,000	0	3,000,000
(事) 消耗品費	20,000	13,000	0	0	54,000	0	80,000
(事) 消耗什器備品費	0	0	0	0	1,409,000	379,000	0
(事) 減価償却費	0	0	0	0	0	0	0
(事) 印刷製本費	24,581,000	0	93,000	50,000	234,000	0	2,300,000
(事) 通信運搬費	177,000	12,000	0	2,000	4,515,000	10,000	250,000
(事) 図書費	0	0	0	0	15,000	0	0
(事) 謝金	9,563,000	0	0	0	1,046,000	0	1,800,000
(事) 研究奨励金	0	1,500,000	3,080,000	0	0	0	0
(事) 記念品費	0	0	0	0	0	0	480,000
(事) 渉外費	0	35,000	0	0	0	0	0
(事) 租税公課	0	0	0	1,000	0	0	0
(事) 支払手数料	0	0	0	0	0	0	1,000
(事) 寄付金	0	0	0	0	0	0	0
(事) 負担金支出	0	0	0	0	6,300,000	0	0
(事) 委託費	27,971,000	0	240,000	639,000	151,863,333	0	2,600,000
(事) コンピューター費	0	0	1,276,000	0	6,407,000	0	0
(事) 賃借料	2,726,000	2,159,000	0	0	9,712,000	5,755,000	0
(事) リース料	0	0	0	0	0	0	0
(事) 水道光熱費	54,000	47,000	0	0	208,000	124,000	0
(事) 雑費	0	0	0	0	0	0	0
宇術部門事業費	79,155,000	17,747,000	7,856,000	1,483,000	289,012,333	6,268,000	20,111,000
② 管理費支出							
(管) 給料手当	0	0	0	0	0	0	0
(管) 福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 通勤手当	0	0	0	0	0	0	0
(管) 会議費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 委託費	0	0	0	0	0	0	0
(管) コンピューター費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 賃借料	0	0	0	0	0	0	0
(管) リース料	0	0	0	0	0	0	0
(管) 水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 保険料	0	0	0	0	0	0	0
(管) 渉外費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 消耗品費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 謝金	0	0	0	0	0	0	0
(管) 租税公課	0	0	0	0	0	0	0
(管) 支払手数料	0	0	0	0	0	0	0
(管) 雑費	0	0	0	0	0	0	0
管理費	0	0	0	0	0	0	0
③ 繰出金支出							
他会計への繰出金支出	0	0	0	0	0	0	5,889,000
繰出金支出計	0	0	0	0	0	0	5,889,000
事業活動支出計	79,155,000	17,747,000	7,856,000	1,483,000	289,012,333	6,268,000	26,000,000
事業活動収支差額	△ 71,186,000	△ 16,247,000	△ 7,756,000	△ 1,483,000	119,677,600	△ 6,268,000	0
II 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出							
① 特定資産取得支出							
教育継続事業資金積立金資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当資産取得支出	0	257,800	0	0	1,657,100	0	0
事務所移転積立資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0
システム構築資金積立金取得支出	0	0	0	0	0	0	0
経営流動資金積立金取得支出	0	0	0	0	0	0	0
特定資産取得支出計	0	257,800	0	0	1,657,100	0	0
② 固定資産取得支出							
建物購入支出	0	0	0	0	11,000,000	0	0
什器備品購入支出	0	0	0	0	46,950,000	0	0
ソフトウェア購入支出	0	0	0	0	155,270,000	0	0
固定資産取得支出計	0	0	0	0	213,220,000	0	0
投資活動支出計	0	257,800	0	0	214,877,100	0	0
投資活動収支差額	0	△ 257,800	0	0	△ 214,877,100	0	0
III 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
前期収支差額	△ 71,186,000	△ 16,504,800	△ 7,756,000	△ 1,483,000	△ 95,199,500	△ 6,268,000	0
前期繰越収支差額	△ 993,374,348	△ 71,598,457	△ 36,940,661	△ 10,890,085	△ 364,603,379	△ 48,309,670	11,402,843
次期繰越収支差額	△ 1,064,560,348	△ 88,103,257	△ 44,696,661	△ 12,373,085	△ 459,802,879	△ 54,577,670	11,402,843

(単位：円)

経 営 事 業 会 計		そ の 他 事 業 会 計				法 人 会 計		内 部 取 引 消 去		合 計
重点セミナー特別会計	小 計	専門医関係事業	技術関係事業	総会特別会計	支部会計	小 計				
0	0	0	0	0	9,440,000	9,440,000	493,640,000	0	503,080,000	
0	0	0	0	0	9,440,000	9,440,000	4,400,000	0	4,400,000	
0	0	0	0	0	9,440,000	9,440,000	498,040,000	0	507,480,000	
3,240,000	10,608,000	0	0	3,315,600	28,773,600	32,089,200	0	0	42,697,200	
0	0	0	0	52,110,000	17,243,200	69,353,200	0	0	69,353,200	
2,000,000	2,000,000	0	0	50,220,000	0	50,220,000	0	0	52,220,000	
0	0	0	0	16,200,000	0	16,200,000	0	0	16,200,000	
0	1,500,000	0	0	0	0	0	0	0	1,500,000	
5,240,000	14,108,000	0	0	121,845,600	46,016,800	167,862,400	0	0	181,970,400	
0	0	46,500,000	0	0	0	46,500,000	0	0	46,500,000	
0	0	12,750,000	0	0	0	12,750,000	0	0	12,750,000	
0	0	59,250,000	0	0	0	59,250,000	0	0	59,250,000	
0	0	0	5,500,000	0	0	5,500,000	0	0	5,500,000	
0	0	0	10,100,000	0	0	10,100,000	0	0	10,100,000	
0	0	0	15,600,000	0	0	15,600,000	0	0	15,600,000	
0	3,069,000	0	0	0	0	0	0	0	3,069,000	
16,000,000	41,000,000	0	0	65,000,000	70,635,000	135,635,000	0	0	176,635,000	
0	0	0	0	250,000	220,000	470,000	0	0	470,000	
0	399,821,933	0	0	0	0	0	0	0	399,821,933	
16,000,000	443,890,933	0	0	65,250,000	70,855,000	136,105,000	0	0	579,995,933	
0	0	0	0	15,000,000	17,870,000	32,870,000	0	0	32,870,000	
0	100,000	0	0	0	1,225,000	1,225,000	0	0	1,325,000	
2,000,000	2,000,000	0	0	0	53,076,000	53,076,000	0	0	55,076,000	
2,000,000	2,100,000	0	0	15,000,000	72,171,000	87,171,000	0	0	89,271,000	
0	0	0	0	0	0	0	9,680,000	0	9,680,000	
0	0	0	0	0	8,400	8,400	15,000	0	23,400	
0	6,400,000	200,000	0	0	1,030,000	1,230,000	600,000	0	8,230,000	
0	6,400,000	200,000	0	0	1,038,400	1,238,400	10,295,000	0	17,933,400	
4,000,000	5,000,000	0	0	10,000,000	83,800,000	93,800,000	62,293,340	△ 161,093,340	0	
4,000,000	5,000,000	0	0	10,000,000	83,800,000	93,800,000	62,293,340	△ 161,093,340	0	
27,240,000	471,498,933	59,450,000	15,600,000	212,095,600	283,321,200	570,466,800	570,628,340	△ 161,093,340	1,451,500,733	
0	56,562,000	11,184,000	6,168,000	1,450,000	7,535,180	26,337,180	0	0	82,899,180	
1,600,000	2,900,000	0	0	25,500,000	18,450,500	43,950,500	0	0	46,850,500	
0	10,609,000	2,071,000	1,149,000	0	550,000	3,770,000	0	0	14,779,000	
0	2,797,000	405,000	258,000	0	100,000	763,000	0	0	3,560,000	
10,000,000	15,043,000	1,564,000	1,473,000	83,000,000	88,384,360	174,421,360	0	0	189,464,360	
600,000	7,232,000	88,000	20,000	18,000,000	19,214,940	37,322,940	0	0	44,554,940	
1,600,000	70,508,000	2,696,000	1,006,000	22,500,000	18,275,145	44,477,145	0	0	114,985,145	
0	167,000	7,000	20,000	0	2,947,360	2,974,360	0	0	3,141,360	
0	1,788,000	0	0	0	774,000	774,000	0	0	2,562,000	
0	0	0	0	2,000,000	2,408,200	4,408,200	0	0	4,408,200	
3,400,000	30,658,000	1,449,000	652,000	3,500,000	48,275,862	53,876,862	0	0	84,534,862	
400,000	5,366,000	1,196,000	361,000	1,000,000	9,008,924	11,565,924	0	0	16,931,924	
0	15,000	0	34,000	0	6,000	40,000	0	0	55,000	
1,000,000	13,409,000	346,000	34,000	1,500,000	19,079,515	20,959,515	0	0	34,368,515	
0	4,580,000	0	0	0	3,880,000	3,880,000	0	0	8,460,000	
0	480,000	0	0	3,000,000	1,120,000	4,120,000	0	0	4,600,000	
0	35,000	0	0	0	65,000	35,000	0	0	120,000	
0	1,000	0	0	0	11,650	11,650	0	0	12,650	
0	1,000	0	90,000	0	2,908,280	2,998,280	0	0	2,999,280	
0	0	0	0	0	2,220,000	2,220,000	0	0	2,220,000	
0	6,300,000	0	0	0	0	0	0	0	6,300,000	
4,600,000	187,913,333	946,000	627,000	15,000,000	16,597,144	33,170,144	0	0	221,083,477	
0	7,683,000	0	0	0	0	0	0	0	7,683,000	
0	20,352,000	4,812,000	2,526,000	0	3,310,000	10,648,000	0	0	31,000,000	
0	0	0	0	2,500,000	0	2,500,000	0	0	2,500,000	
0	433,000	100,000	54,000	0	0	154,000	0	0	587,000	
40,000	40,000	0	0	1,000,000	346,000	1,346,000	0	0	1,386,000	
23,240,000	444,872,333	26,864,000	14,472,000	179,950,000	265,488,060	486,774,060	0	0	931,646,393	
0	0	0	0	0	0	0	6,668,000	0	6,668,000	
0	0	0	0	0	0	0	2,261,000	0	2,261,000	
0	0	0	0	0	0	0	182,000	0	182,000	
0	0	0	0	0	0	0	657,000	0	657,000	
0	0	0	0	0	0	0	4,616,000	0	4,616,000	
0	0	0	0	0	0	0	5,506,000	0	5,506,000	
0	0	0	0	0	0	0	2,115,000	0	2,115,000	
0	0	0	0	0	0	0	4,509,000	0	4,509,000	
0	0	0	0	0	0	0	8,359,000	0	8,359,000	
0	0	0	0	0	0	0	525,000	0	525,000	
0	0	0	0	0	0	0	182,000	0	182,000	
0	0	0	0	0	0	0	23,000	0	23,000	
0	0	0	0	0	0	0	268,000	0	268,000	
0	0	0	0	0	0	0	130,000	0	130,000	
0	0	0	0	0	0	0	1,590,000	0	1,590,000	
0	0	0	0	0	0	0	1,940,000	0	1,940,000	
0	0	0	0	0	0	0	3,495,000	0	3,495,000	
0	0	0	0	0	0	0	25,060,000	0	25,060,000	
0	0	0	0	0	0	0	4,329,000	0	4,329,000	
0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	60,000	
0	0	0	0	0	0	0	72,475,000	0	72,475,000	
4,000,000	9,889,000	0	0	32,145,600	20,258,740	52,404,340	98,800,000	△ 161,093,340	0	
4,000,000	9,889,000	0	0	32,145,600	20,258,740	52,404,340	98,800,000	△ 161,093,340	0	
27,240,000	454,761,333	26,864,000	14,472,000	212,095,600	285,746,800	539,178,400	171,275,000	△ 161,093,340	1,004,121,393	
0	16,737,600	32,596,000	1,128,000	0	△ 2,425,600	31,288,400	399,353,340	0	447,379,340	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	10,500,000	0	10,500,000	
0	1,914,900	750,300	311,800	0	4,800,000	5,862,100	322,800	0	8,099,800	
0	0	0	0	0	0	0	30,500,000	0	30,500,000	
0	0	0	0	0	0	0	50,000,000	0	50,000,000	
0	0	0	0	0	0	0	110,000,000	0	110,000,000	
0	1,914,900	750,300	311,800	0	4,800,000	5,862,100	201,322,800	0	209,099,800	
0	11,000,000	0	0	0	0	0	0	0	11,000,000	
0	46,950,000	0	0	0	0	0	0	0	46,950,000	
0	155,270,000	0	0	0	0	0	25,000,000	0	180,270,000	
0	213,220,000	0	0	0	0	0	25,000,000	0	238,220,000	
0	215,134,900	750,300	311,800	0	4,800,000	5,862,100	226,322,800	0	447,319,800	
0	△ 215,134,900	△ 750,300	△ 311,800	0	△ 4,800,000	△ 5,862,100	△ 226,322,800	0	△ 447,319,800	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
0	△ 198,397,300	31,835,700	816,200	0	△ 7,225,600	25,426,300	173,030,540	0	59,540	
△ 7,126,028	△ 1,521,439,785	99,620,364	△ 5,251,919	△ 41,156,063	79,906,699	133,119,081	2,092,285,514	0	703,864,810	
△ 7,126,028	△ 1,719,837,085	131,456,064	△ 4,435,719	△ 41,156,063	72,681,099	158,545,381	2,265,316,054	0	704,024,350	

平成 29 年度 損益予算書

平成 29 年 3 月 1 日から平成 30 年 2 月 28 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額 (A)	前年度予算額 (B)	増減 (A)－(B)	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
会費収入				
正会員受取会費	503,080,000	501,625,000	1,455,000	
賛助会員受取会費	4,400,000	4,500,000	△ 100,000	
会費収入	507,480,000	506,125,000	1,355,000	
事業収入				
広告料収入	42,697,200	31,136,000	11,561,200	
医科機械・医薬品展示料収入	69,353,200	68,890,000	463,200	
ランチョンセミナー共催費収入	52,220,000	65,720,000	△ 13,500,000	
サテライトセミナー共催費収入	16,200,000	17,280,000	△ 1,080,000	
審査受託料収入	1,500,000		1,500,000	
事業収入計	181,970,400	183,026,000	△ 1,055,600	
専門医関係収入				
認定料収入	46,500,000	41,556,000	4,944,000	
受験料収入	12,750,000	13,170,000	△ 420,000	
専門医関係収入計	59,250,000	54,726,000	4,524,000	
技師関係収入				
技師受験料収入	5,500,000	5,500,000	0	
技師登録料収入	10,100,000	10,100,000	0	
技師関係収入計	15,600,000	15,600,000	0	
負担金収入				
受取負担金収入	3,069,000	3,976,000	△ 907,000	
参加費収入	176,635,000	170,880,000	5,755,000	
懇親会負担金収入	470,000	800,000	△ 330,000	
補助金収入	399,821,933	0	399,821,933	
負担金収入	579,995,933	175,656,000	404,339,933	
寄付金収入				
受取寄付金	32,870,000	26,685,000	6,185,000	
補助金収入	1,325,000	20,260,000	△ 18,935,000	
協賛金収入	55,076,000	52,184,000	2,892,000	
寄付金収入	89,271,000	99,129,000	△ 9,858,000	
雑収入				
事務手数料収入	9,680,000	9,550,000	130,000	
受取利息	23,400	35,300	△ 11,900	
雑収益	8,230,000	6,390,000	1,840,000	
雑収入	17,933,400	15,975,300	1,958,100	
繰入金収入				
他会計からの繰入額	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
繰入金収入	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
経常収益計	1,612,594,073	1,194,417,300	418,176,773	
(2) 経常費用				
事業費				
(事) 給料手当	82,899,180	90,239,408	△ 7,340,228	
(事) 臨時雇賃金	46,850,500	43,509,940	3,340,560	
(事) 福利厚生費	14,379,000	12,989,930	1,389,070	
(事) 通勤手当	3,560,000	3,743,000	△ 183,000	
(事) 会場費	189,464,360	185,953,540	3,510,820	
(事) 会議費	44,554,940	45,281,744	△ 726,804	
(事) 旅費交通費	114,985,145	78,240,000	36,745,145	
(事) 消耗品費	3,141,360	5,085,640	△ 1,944,280	
(事) 消耗什器備品費	2,562,000	1,826,000	736,000	
(事) 演題処理費	4,408,200	14,629,600	△ 10,221,400	
(事) 印刷製本費	84,534,862	80,684,760	3,850,102	
(事) 通信運搬費	16,931,924	13,796,464	3,135,460	
(事) 図書費	55,000	49,000	6,000	
(事) 諸謝金	34,368,515	39,218,590	△ 4,850,075	
(事) 研究奨励金	8,460,000	14,097,000	△ 5,637,000	
(事) 記念品費	4,600,000	3,582,500	1,017,500	
(事) 渉外費	120,000	80,000	40,000	
(事) 租税公課	12,650	2,800	9,850	
(事) 支払手数料	2,999,280	4,759,900	△ 1,760,620	
(事) 寄付金	2,220,000	2,520,000	△ 300,000	
(事) 負担金支出	7,576,000	5,313,000	2,263,000	
(事) 委託費	221,083,477	94,990,704	126,092,773	
(事) コンピューター費	6,407,000	0	6,407,000	
(事) リース料	2,500,000	1,875,000	625,000	
(事) 賃借料	31,000,000	34,729,000	△ 3,729,000	
(事) 水道光熱費	587,000	624,000	△ 37,000	
(事) 広告宣伝費	0	300,000	△ 300,000	
(事) 雑費	1,386,000	744,180	641,820	
学術部門事業費	931,646,393	778,865,700	152,780,693	

(単位：円)

科 目	予 算 額 (A)	前年度予算額 (B)	増減 (A) - (B)	備 考
管理費				
(管) 給料手当	6,668,000	4,363,000	2,305,000	
(管) 福利厚生費	2,261,000	1,686,000	575,000	
(管) 通勤手当	182,000	138,000	44,000	
(管) 会場費	0	200,000	△ 200,000	
(管) 会議費	657,000	324,000	333,000	
(管) 旅費交通費	4,616,000	3,880,000	736,000	
(管) 通信運搬費	5,506,000	5,495,000	11,000	
(管) 委託費	2,115,000	3,010,000	△ 895,000	
(管) コンピューター費	4,509,000	3,806,000	703,000	
(管) 賃借料	8,359,000	8,021,000	338,000	
(管) リース料	525,000	4,331,000	△ 3,806,000	
(管) 水道光熱費	182,000	192,000	△ 10,000	
(管) 保険料	23,000	27,000	△ 4,000	
(管) 渉外費	268,000	750,000	△ 482,000	
(管) 消耗什器備品費	130,000	1,756,000	△ 1,626,000	
(管) 消耗品費	1,590,000	1,704,000	△ 114,000	
(管) 印刷製本費	1,940,000	5,858,000	△ 3,918,000	
(管) 諸謝金	3,495,000	3,279,000	216,000	
(管) 租税公課	25,060,000	28,660,000	△ 3,600,000	
(管) 支払手数料	4,329,000	4,329,000	0	
(管) 雑費	60,000	60,000	0	
管理費	72,475,000	81,869,000	△ 9,394,000	
繰出金支出				
他会計への繰出額	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
繰出金支出	161,093,340	144,180,000	16,913,340	
経常費用計	1,165,214,733	1,004,914,700	160,300,033	
評価損益等調整前当期経常増減額	447,379,340	189,502,600	257,876,740	
当期経常増減額	447,379,340	189,502,600	257,876,740	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
その他の経常外収益				
退職給付引当金取崩額	0	1,205,200	△ 1,205,200	
その他の経常外収益計	0	1,205,200	△ 1,205,200	
経常外収益計	0	1,205,200	△ 1,205,200	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	1,205,200	△ 1,205,200	
当期一般正味財産増減額	447,379,340	190,707,800	256,671,540	
一般正味財産期首残高	1,024,419,897	820,314,147	204,105,750	
一般正味財産期末残高	1,471,799,237	1,011,021,947	460,777,290	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	44	44	0	
指定正味財産期末残高	44	44	0	
III 正味財産期末残高	1,471,799,281	1,011,021,991	460,777,290	

平成 29 年度 損益予算書内訳表

平成 29 年 3 月 1 日から平成 30 年 2 月 28 日まで

科 目	経 統 事 業 会 計						
	機関誌発行事業	国際関係事業	研究助成事業	調 査 事 業	内視録普及事業	内視録ミュージアム事業	学会セミナー特別会計
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
会費収入							
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
会費収入	0	0	0	0	0	0	0
事業収入							
広告料収入	0	0	0	0	7,368,000	0	0
医科機械・医薬品展示料収入	0	0	0	0	0	0	0
ランチョンセミナー共催費収入	0	0	0	0	0	0	0
サテライトセミナー共催費収入	0	0	0	0	0	0	0
審査受託料収入	0	0	0	0	1,500,000	0	0
事業収入	0	0	0	0	8,868,000	0	0
専門医関係収入							
認定料収入	0	0	0	0	0	0	0
受験料収入	0	0	0	0	0	0	0
専門医関係収入	0	0	0	0	0	0	0
技師関係収入							
技師受験料収入	0	0	0	0	0	0	0
技師登録料収入	0	0	0	0	0	0	0
技師関係収入	0	0	0	0	0	0	0
負担金収入							
受取負担金収入	3,069,000	0	0	0	0	0	0
参加費収入	0	0	0	0	0	0	25,000,000
懇親会負担金収入	0	0	0	0	0	0	0
補助金収入	0	0	0	0	399,821,933	0	0
負担金収入	3,069,000	0	0	0	399,821,933	0	25,000,000
寄付金収入							
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
補助金収入	0	0	100,000	0	0	0	0
協賛金収入	0	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	100,000	0	0	0	0
雑収入							
事務手数料収入	0	0	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	4,900,000	1,500,000	0	0	0	0	0
雑収入	4,900,000	1,500,000	0	0	0	0	0
繰入金収入							
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	1,000,000
繰入金収入	0	0	0	0	0	0	1,000,000
経常収益計	7,969,000	1,500,000	100,000	0	408,689,933	0	26,000,000
(2) 経常費用							
事業費							
(事) 給料手当	5,095,000	7,008,000	0	0	44,459,000	0	0
(事) 臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	1,300,000
(事) 福利厚生費	954,000	1,291,000	0	0	8,364,000	0	0
(事) 通勤手当	240,000	217,000	0	0	2,340,000	0	0
(事) 会場費	0	0	243,000	0	0	0	4,800,000
(事) 会議費	1,219,000	20,000	539,000	30,000	1,324,000	0	3,500,000
(事) 旅費交通費	6,555,000	5,445,000	2,385,000	761,000	50,762,000	0	3,000,000
(事) 消耗品費	20,000	13,000	0	0	54,000	0	80,000
(事) 消耗什器備品費	0	0	0	0	1,409,000	379,000	0
(事) 滅菌処理費	0	0	0	0	0	0	0
(事) 印刷製本費	24,581,000	0	93,000	50,000	234,000	0	2,300,000
(事) 通信運搬費	177,000	12,000	0	2,000	4,515,000	10,000	250,000
(事) 図書費	0	0	0	0	15,000	0	0
(事) 謝礼金	9,563,000	0	0	0	1,046,000	0	1,800,000
(事) 研究奨励金	0	1,500,000	3,080,000	0	0	0	0
(事) 記念品費	0	0	0	0	0	0	480,000
(事) 渉外費	0	35,000	0	0	0	0	0
(事) 租税公課	0	0	0	1,000	0	0	0
(事) 支払手数料	0	0	0	0	0	0	1,000
(事) 寄付金	0	0	0	0	0	0	0
(事) 負担金支出	0	0	1,276,000	0	6,300,000	0	0
(事) 委託費	27,971,000	0	240,000	639,000	151,863,333	0	2,600,000
(事) コンピューター費	0	0	0	0	6,407,000	0	0
(事) リース料	0	0	0	0	0	0	0
(事) 賃借料	2,726,000	2,159,000	0	0	0	0	0
(事) 水道光熱費	54,000	47,000	0	0	9,712,000	5,755,000	0
(事) 雑費	0	0	0	0	208,000	124,000	0
学術部門事業費	79,155,000	17,747,000	7,856,000	1,483,000	289,012,333	6,268,000	20,111,000
管理費							
(管) 給料手当	0	0	0	0	0	0	0
(管) 福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 通勤手当	0	0	0	0	0	0	0
(管) 会議費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 委託費	0	0	0	0	0	0	0
(管) コンピューター費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 賃借料	0	0	0	0	0	0	0
(管) リース料	0	0	0	0	0	0	0
(管) 水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 保険料	0	0	0	0	0	0	0
(管) 渉外費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 消耗品費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0
(管) 謝礼金	0	0	0	0	0	0	0
(管) 租税公課	0	0	0	0	0	0	0
(管) 支払手数料	0	0	0	0	0	0	0
(管) 雑費	0	0	0	0	0	0	0
管理費	0	0	0	0	0	0	0
繰出金支出							
他会計からの繰出額	0	0	0	0	0	0	5,889,000
繰出金支出	0	0	0	0	0	0	5,889,000
経常費用計	79,155,000	17,747,000	7,856,000	1,483,000	289,012,333	6,268,000	26,000,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 71,186,000	△ 16,247,000	△ 7,756,000	△ 1,483,000	119,677,600	△ 6,268,000	0
当期経常増減額	△ 71,186,000	△ 16,247,000	△ 7,756,000	△ 1,483,000	119,677,600	△ 6,268,000	0
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 71,186,000	△ 16,247,000	△ 7,756,000	△ 1,483,000	119,677,600	△ 6,268,000	0
一般正味財産期首残高	△ 993,164,348	△ 71,598,457	△ 36,352,061	△ 10,404,625	△ 351,537,179	△ 48,309,670	11,402,843
一般正味財産期末残高	△ 1,064,350,348	△ 87,845,457	△ 44,108,061	△ 11,887,625	△ 231,859,579	△ 54,577,670	11,402,843
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	44	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	44	0
III 正味財産期末残高	△ 1,064,350,348	△ 87,845,457	△ 44,108,061	△ 11,887,625	△ 231,859,579	△ 54,577,626	11,402,843

(単位：円)

経 統 事 業 会 計		そ の 他 事 業 会 計					法人会計	内部取引消去	合 計
重点セミナー特別会計	小 計	専門医関係事業	技師関係事業	総会特別会計	支部会計	小 計			
0	0	0	0	0	9,440,000	9,440,000	493,640,000	0	503,080,000
0	0	0	0	0	0	0	4,400,000	0	4,400,000
0	0	0	0	0	9,440,000	9,440,000	498,040,000	0	507,480,000
3,240,000	10,608,000	0	0	3,315,600	28,773,600	32,089,200	0	0	42,697,200
0	0	0	0	52,110,000	17,243,200	69,353,200	0	0	69,353,200
2,000,000	2,000,000	0	0	50,220,000	0	50,220,000	0	0	52,220,000
0	0	0	0	16,200,000	0	16,200,000	0	0	16,200,000
0	1,500,000	0	0	0	0	0	0	0	1,500,000
5,240,000	14,108,000	0	0	121,845,600	46,016,800	167,862,400	0	0	181,970,400
0	0	46,500,000	0	0	0	46,500,000	0	0	46,500,000
0	0	12,750,000	0	0	0	12,750,000	0	0	12,750,000
0	0	59,250,000	0	0	0	59,250,000	0	0	59,250,000
0	0	0	5,500,000	0	0	5,500,000	0	0	5,500,000
0	0	0	10,100,000	0	0	10,100,000	0	0	10,100,000
0	0	0	15,600,000	0	0	15,600,000	0	0	15,600,000
0	3,069,000	0	0	0	0	0	0	0	3,069,000
16,000,000	41,000,000	0	0	65,000,000	70,635,000	135,635,000	0	0	176,635,000
0	0	0	0	250,000	220,000	470,000	0	0	470,000
0	399,821,933	0	0	0	0	0	0	0	399,821,933
16,000,000	443,890,933	0	0	65,250,000	70,855,000	136,105,000	0	0	579,995,933
0	0	0	0	15,000,000	17,870,000	32,870,000	0	0	32,870,000
0	100,000	0	0	0	1,225,000	1,225,000	0	0	1,325,000
2,000,000	2,000,000	0	0	0	53,076,000	53,076,000	0	0	55,076,000
2,000,000	2,100,000	0	0	15,000,000	72,171,000	87,171,000	0	0	89,271,000
0	0	0	0	0	0	0	9,680,000	0	9,680,000
0	0	0	0	0	8,400	8,400	15,000	0	23,400
0	6,400,000	200,000	0	0	1,030,000	1,230,000	600,000	0	8,230,000
0	6,400,000	200,000	0	0	1,038,400	1,238,400	10,295,000	0	17,933,400
4,000,000	5,000,000	0	0	10,000,000	83,800,000	93,800,000	62,293,340	△ 161,093,340	0
4,000,000	5,000,000	0	0	10,000,000	83,800,000	93,800,000	62,293,340	△ 161,093,340	0
27,240,000	471,498,933	59,450,000	15,600,000	212,095,600	283,321,200	570,466,800	570,628,340	0	1,451,500,733
0	56,562,000	11,184,000	6,168,000	1,450,000	7,535,180	26,337,180	0	0	82,899,180
1,600,000	2,900,000	0	0	25,500,000	18,450,500	43,950,500	0	0	46,850,500
0	10,609,000	2,071,000	1,149,000	0	550,000	3,770,000	0	0	14,379,000
0	2,797,000	405,000	258,000	0	100,000	763,000	0	0	3,560,000
10,000,000	15,043,000	1,564,000	1,473,000	83,000,000	88,384,360	174,421,360	0	0	189,464,360
600,000	7,232,000	88,000	20,000	18,000,000	19,214,940	37,322,940	0	0	44,554,940
1,600,000	70,508,000	2,696,000	1,006,000	22,500,000	18,275,145	44,477,145	0	0	114,985,145
0	167,000	7,000	20,000	0	2,947,360	2,974,360	0	0	3,141,360
0	1,788,000	0	0	0	774,000	774,000	0	0	2,562,000
0	0	0	0	2,000,000	2,408,200	4,408,200	0	0	4,408,200
3,400,000	30,658,000	1,449,000	652,000	3,500,000	48,275,862	53,876,862	0	0	84,534,862
400,000	5,366,000	1,196,000	361,000	1,000,000	9,008,924	11,565,924	0	0	16,931,924
0	15,000	0	34,000	0	6,000	40,000	0	0	55,000
1,000,000	13,409,000	346,000	34,000	1,500,000	19,079,515	20,959,515	0	0	34,368,515
0	4,580,000	0	0	0	3,880,000	3,880,000	0	0	8,460,000
0	480,000	0	0	3,000,000	1,120,000	4,120,000	0	0	4,600,000
0	35,000	0	0	0	85,000	85,000	0	0	120,000
0	1,000	0	0	0	11,650	11,650	0	0	12,650
0	1,000	0	90,000	0	2,908,280	2,998,280	0	0	2,999,280
0	0	0	0	0	2,220,000	2,220,000	0	0	2,220,000
0	7,576,000	0	0	0	0	0	0	0	7,576,000
4,600,000	187,913,333	946,000	627,000	15,000,000	16,597,144	33,170,144	0	0	221,083,477
0	6,407,000	0	0	0	0	0	0	0	6,407,000
0	0	0	0	2,500,000	0	0	0	0	2,500,000
0	20,352,000	4,812,000	2,526,000	0	3,310,000	10,648,000	0	0	31,000,000
0	433,000	100,000	54,000	0	0	154,000	0	0	587,000
40,000	40,000	0	0	1,000,000	346,000	1,346,000	0	0	1,386,000
23,240,000	444,872,333	26,864,000	14,472,000	179,950,000	265,488,060	486,774,060	0	0	931,646,393
0	0	0	0	0	0	0	6,668,000	0	6,668,000
0	0	0	0	0	0	0	2,261,000	0	2,261,000
0	0	0	0	0	0	0	182,000	0	182,000
0	0	0	0	0	0	0	657,000	0	657,000
0	0	0	0	0	0	0	4,616,000	0	4,616,000
0	0	0	0	0	0	0	5,506,000	0	5,506,000
0	0	0	0	0	0	0	2,115,000	0	2,115,000
0	0	0	0	0	0	0	4,509,000	0	4,509,000
0	0	0	0	0	0	0	8,359,000	0	8,359,000
0	0	0	0	0	0	0	525,000	0	525,000
0	0	0	0	0	0	0	182,000	0	182,000
0	0	0	0	0	0	0	23,000	0	23,000
0	0	0	0	0	0	0	268,000	0	268,000
0	0	0	0	0	0	0	130,000	0	130,000
0	0	0	0	0	0	0	1,590,000	0	1,590,000
0	0	0	0	0	0	0	1,940,000	0	1,940,000
0	0	0	0	0	0	0	3,495,000	0	3,495,000
0	0	0	0	0	0	0	25,060,000	0	25,060,000
0	0	0	0	0	0	0	4,329,000	0	4,329,000
0	0	0	0	0	0	0	60,000	0	60,000
0	0	0	0	0	0	0	72,475,000	0	72,475,000
4,000,000	9,889,000	0	0	32,145,600	20,258,740	52,404,340	98,800,000	△ 161,093,340	0
4,000,000	9,889,000	0	0	32,145,600	20,258,740	52,404,340	98,800,000	△ 161,093,340	0
27,240,000	454,761,333	26,864,000	14,472,000	212,095,600	285,746,800	539,178,400	171,275,000	△ 161,093,340	1,004,121,393
0	16,737,600	32,586,000	1,128,000	0	△ 2,425,600	31,288,400	399,353,340	0	447,379,340
0	16,737,600	32,586,000	1,128,000	0	△ 2,425,600	31,288,400	399,353,340	0	447,379,340
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	16,737,600	32,586,000	1,128,000	0	△ 2,425,600	31,288,400	399,353,340	0	447,379,340
△ 7,126,028	△ 1,507,089,525	100,440,414	△ 5,251,919	△ 41,156,063	79,906,700	133,939,132	2,397,570,290	0	1,024,419,897
△ 7,126,028	△ 1,490,351,925	133,026,414	△ 4,123,919	△ 41,156,063	77,481,100	165,227,532	2,796,923,630	0	1,471,799,237
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	44	0	0	0	0	0	0	0	44
0	44	0	0	0	0	0	0	0	44
△ 7,126,028	△ 1,490,351,881	133,026,414	△ 4,123,919	△ 41,156,063	77,481,100	165,227,532	2,796,923,630	0	1,471,799,281